36. Cochin registra come sua correzione *omelia* per *omeliam* del codice, dove, in verità, il segno sopra *-ia*, che lui interpreta come abbreviazione di nasale, potrebbe essere il puntino della *i*; per una grafia analoga di puntino eseguito in forma di trattino vd. *infra*, par. 15, *crudelia*.

37. L'autore oppone *Evangelio* e *vaniloquio* e forse gioca su una vaga assonanza delle due parole.

38. Sembra che nel periodo manchi un verbo reggente come *respondebo* o simili, che ho introdotto nella versione italiana; anche l'*ordo verborum* è strano perché ci si aspetterebbe forse «sed ut potero breviter».

39. Nella traduzione non è possibile rendere il gioco di parole del latino fra *contentibiles* e *contentiosos*, che lo precede.

40. Ho preferito lasciare la *v* di *veritas* minuscola ma potrebbe trattarsi di una personificazione.

medicinam cristianis egentibus perpetualiter, videlicet vel legatos transmittendo ad partes propinquas, distantes et ipsos in fines. [8] Causas vero natas terminari in curia summi pontificis, undecumque claruerint, equitate propinquitatis fonti iusticie in eo loco residenti, terminari commodius evidenter concipiunt universi. [9] Et, quod cedit ad cumulum rationis, ne crepet hic Romanus, est propinquum consilium salutiferi Studii parisiensis, super omnia clarissimi, et ut Romani gaudeant nomine quod olim dicessit a Romanis, licet hic eo tristi[b]us quo veraciter, faciliter et potentissime dominus noster papa consuli poterit in propugnanda fide catholica et calcandis erroribus.

[10] Et hec tria pro fundamento michi sufecerint; que si pertinenciter, ut assoles, negaveris, sufficiat noticia hominum ceterorum quibus ipsa res loquitur, literis etiam tacentibus. [11] Nec officiunt tua dicta, variis ficta coloribus, nisi forsitan vetulis quibusdam, que, sermoni faceto credule, res non curant, sed gestus hominum et verborum sonos. [12] Nobis autem Gallis placet realitas probata patribus, que compellit reversari tua proposita, prout eorum occursus memorie locum reperiet.

[13] Levitatem Gallis improperas, quasi recte Romanis sit ignata debita gravitas, qua, perfusus odio gallice levitatis et pocius libertatis, abuteris notorie pro pertinencia Ro-

egentibus] *agentibus* Cochin *vel*] *et* Cochin 8 *equi[ta]te*] *equiate* ms. *equate* Cochin (vd. infra, p. 165 n. 42) *residenti*] *residentis* Cochin 10 *tacentibus* corr. Rizzo] *iacentibus* ms. Cochin (da correlare a *loquitur* che precede)

13 Cfr. PETR., *Inv. mal.*, 9: «opus vere gallicum et quod gallica levitas pro omnibus libris habet»; 146: «atque ut veris tandem opinionibus locus sit, concretum pulverem erroris e cauda gallice levitatis excutiat»; 204: «[...] videre fortassis incipiet quid intersit inter romanam gravitatem et gallicam levitatem».